*arra data fuerit*)<sup>73</sup>, le cose cambiano allorché l'epitomatore si avvicina alla *locatio conductio*:

Ep. Gai. 2.9.15. *Locatio et conductio simili ratione consistunt, ut consensu, etiam verbo, definitio inter consentientes firma permaneat.*

Pur essendo mantenuta la cornice creata da Gaio, nella quale, come è noto, la *locatio conductio* è descritta in modo simmetrico rispetto alla *emptio venditio* (è detto infatti *simili ratione consistunt, ut...*), a differenza di quanto accade nelle Istituzioni, dove si parla della necessità, per la sicurezza dell'essersi perfezionato il contratto, che la *merces* sia certa<sup>74</sup>, nell'*Epitome* viene evidenziata invece la necessità che la *definitio* raggiunta dalle parti *firma permaneat*.

Non solo: è posto l'accento sull'essere queste obbligazioni fondate sul consenso. Nel fare ciò, l'epitomatore introduce l'espressione *etiam verbo*<sup>75</sup>.

Qualcosa di simile si legge a proposito della *societas*:

Ep. Gai. 2.9.16. *Societatem inire possumus aut omnium bonorum aut unius alicuius negotiationis. Et potest ita iniri societas, si tamen hoc inter socios convenit, ut unus pecunia det, alter operam suam pro pecunia ponat. Et huius rei definitio etiam verbo inita valet ita, ut quidquid societatis tempore quolibet modo fuerit adquisitum, sociis commune sit.*

Dopo avere ricordato le varie tipologie di contratto, l'epitomatore dice che si può contrarre la *societas* cosicché un socio conferisce la sua opera, e l'altro invece denaro, se ciò è stato convenuto. A questo punto, come si è osservato per la locazione-conduzione, vi è pure qui l'espressione *etiam verbo* in connessione con l'idea del raggiungimento del consenso (*et huius rei definitio etiam verbo inita valet*), presupposto perché, a partire da questo momento, ciò che si acquista entri in comunione dei soci. Dunque, una *definitio etiam verbo*<sup>76</sup>.

<sup>73</sup> Gai. 3.139. *Emptio et venditio contrahitur, cum de pretio convenerit, quamvis nondum pretium numeratum sit...* A proposito dei cenni relativi alla compravendita, ARCHI, *L'Epitome Gai* cit., 411 ss., nota che l'epitomatore non dedica alcuna attenzione alla evoluzione postclassica subita dal contratto, limitandosi, appunto, a riprenderne la definizione gaiana.

<sup>74</sup> Gai. 3.142. *Locatio autem et conductio similibus regulis constituitur; nisi enim merces certa statuta sit, non videtur locatio et conductio contrahi.* Per questi aspetti della trattazione gaiana cfr. ora G. FALCONE, *La trattazione di Gai 3.140-141 sul pretium nella compravendita, tra 'regulae' e 'ius controversum'*, in *Annali del Seminario Giuridico dell'Università degli Studi di Palermo*, 58, 2015, 51 ss.